- 1 -

公 安 委 員 会 定 例 会 議 会 議 録

第１ 開催日時
令和７年７月31日（木） 13時00分 ～ 15時30分

第２ 出席者
横町委員長、野呂委員
本部長、警務部長、生活安全部長、刑事部長、交通部首席参事官、警備部長、

情報通信部長、首席監察官、総務室長、警察学校長

第３ 議事の概要
１ 公安委員会からの激励

委員長から、「先般の参議院議員通常選挙に伴う対応、昨日からの津波警報に
伴う対応に感謝する。続いて、県内各地では夏祭りが始まるが、酷暑の中である
が緊張感を持って頑張っていただきたい。」旨の発言があった。

２ 議題事項
(1) 公安委員会に対する苦情の調査結果について

警務部長から、「令和７年４月22日に受理した警察法第79条に基づく公安委
員会宛ての苦情申出に対する調査結果について審議願いたい。」旨の説明を受
け、審議の上、決裁した。

(2) 警察職員等の援助要求について
警備部長から、警察職員等の援助要求について説明があり、審議の上、決裁

した。

３ 報告事項
(1) 県議会の開催状況について

警務部長から、「７月18日に開催された文教公安委員会では、警察官採用の
現状と課題及び今後の方針、白タク営業に関する検挙事例と今後の取組につい
て質疑があり、担当部長が答弁した。」旨の報告があった。

(2) 令和７年６月中の苦情取扱状況及び感謝事例の紹介について
警務部長から、令和７年６月中の苦情取扱状況及び感謝事例について報告が

あった。
委員から、「今後とも、常に県民から見られているということを忘れずに、

親切、丁寧に対応していただきたい。」旨の発言があった。

(3) 令和７年度における青森県警察情報管理業務及び情報セキュリティに関する
監査（通常監査）の実施について
総務室長から、令和７年度における青森県警察情報管理業務及び情報セキュ

リティに関する監査（通常監査）の実施予定について報告があった。

《決裁・報告等》
○ 運転免許の行政処分に係る意見の聴取結果等について

○ 津波警報への対応について

○ 特例施設占有者指定申請書の受理について

○ 令和６年度中の違法駐車対策の推進状況について

- 2 -

○ 青森県公安委員会における重要経済安保情報の保護に関する規程の制定につ
いて

以 上